

kunne blive særdeles trykkende, og da den langt overveiende Deel af Thorshavns Indbyggere bestaaer af fattige Fiskere og Dagleiere, vil den Skadelidende altid være udsat for, at disse ikke kunne udrede det dem saaledes paalignede Beløb. Hertil kommer, at for det Tilfælde, at Ulykken skulde ramme en større Deel af Byen — hvilken Eventualitet, naar Ildsvaade først indtræffer, ingenlunde ligger fjernt, idet Byen kun bestaaer af Træbygninger, der i Reglen ere meget tæt sammenbyggede — vil den Skadelidendes Erstatning, der som ovenfor berørt isaafald skal bestemmes i Forhold til de tiloversblevne Bygningers Vurderingsfum, let blive aldeles uden Betydning.

Under Paaberaabelse af disse Omstændigheder have baade Færøernes Lagthing og Thorshavns Kommunalbestyrelse saavel som Amtmanden over bemeldte Der været enige i at andrage paa, at den omhandlede Anordning maatte blive ophævet, forsaavidt det ikke maatte antages, at dens Bestemmelser ere traadte ud af Kraft ved i saa langt et Tidsrum ikke at være efterkomne.

Justitsministeriet har nu vel troet at maatte drage i Tvivl, at der foreligger tilstrækkelige

Data til at antage, at Anordningen skulde være bortfalden paa Grund af Ikke-Anvendelse. Der kan altsaa kun være Spørgsmaal om enten at lade Anordningen træde i Virksomhed ved at foranstalte de befalede Tagationsforretninger optagne m. v., eller at foranledige samme aldeles ophævet. Efter hvad der ovenfor er anført, maa det imidlertid antages, at Anordningen, selv om dens Bestemmelser gjenneføres, ikke vil kunne medføre den fornødne Sikkerhed for Thorshavns Indbyggere i Tilfælde af Ildsvaade, medens den paa den anden Side bevirker, at Vedkommende ikke kunne søge den fulde Sikkerhed for Brandskade andensteds, uden at gjøre sig skyldige i partiel Dobbeltforsikring, og Ministeriet har derfor troet at burde slutte sig til den fra Færøerne indkomne Begjæring om Anordningens Ophævelse. Det bemærkes sluttelig, at de forannævnte færøse Autoriteter have anseet det for ugjorligt for Tiden at faae indrettet en ny særegen Brandforsikring for Thorshavn, og Ministeriet har derfor indskrænket sig til i foranstaaende Lovudkast alene at foreslaae Anordningen af 22de Marts 1784 ophævet.

*[Faded, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

*[Faded, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*